ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0069/2018.                                 Em, 30 de outubro de 2018.

OUTORGA AO SENHOR CARLOS ROBERTO

NOGUEIRA DOS SANTOS A MEDALHA MAJOR

BELEGARD.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica outorgada ao Senhor Carlos Roberto Nogueira dos Santos a Medalha

Major Belegard, instituída pela Resolução nº 861, de 08 de janeiro de 2005, Artigo 184,

Parágrafo 1º.

Art. 2º - A entrega da Comenda a que se refere o Artigo 1º será no transcurso da

Sessão Solene alusiva ao 403º Aniversário de Fundação do Município de Cabo Frio.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2018.

ACHILLES ALMEIDA BARRETO NETO
Presidente

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO

1º Secretário

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
2ª Secretária

JUSTIFICATIVA:

BETO NOGUEIRA, nascido Carlos Roberto Nogueira dos Santos, nasceu em CABO FRIO,

em 10 de maio de 1950. Parto normal, assistido pelo médico dr Paulo Silva, de cultuada e

saudosa memória. Sua mãe, HELOISA NOGUEIRA DOS SANTOS e seu pai, EVANDRO

CHRISTÓVÃO DOS SANTOS. Tem 3 irmãos: LUCIANO, MARIA FRANCISCA e JOSÉ

HENRIQUE e muitos sobrinhos: Frederico, Rodrigo, Carolina, Luiza, Flora, Lúcio, Ana

Clara e Manoela.

 Sua mãe, Dona Heloisa – nascida em 07 de junho de 1925 e falecida em 01 de março de

2018, este ano portanto - era filha de JOAQUIM ALVES NOGUEIRA DA SILVA, um dos

pioneiros das salinas na nossa região e ex-vereador desta Casa Legislativa e de FRANCISCA

DA ROCHA NOGUEIRA.

Seu pai, “Seu” EVANDRO - nascido em 02 de julho de 1921 e falecido em 17 de janeiro de

2002 – era filho de JOÃO DOS SANTOS, comerciante, mulato, músico, compositor e

maestro e um dos fundadores da FURIOSA, nossa tradicional Banda Musical e MARIA DOS

SANTOS – a Vó Lia – cabocla dos índios de São Pedro.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

BETO NOGUEIRA fez seus estudos básicos em Niterói e graduou-se em Medicina pela

Faculdade de Medicina de Teresópolis em dezembro de 1975. Participou ativamente do

movimento estudantil na década de 1970 nas várias formas de enfrentamento da Ditadura

Militar que oprimia as liberdades e o país.

Formado, foi para o interior da Bahia – Porto Seguro – onde foi professor nesta cidade e

médico do Posto Indígena Pataxó em Barra Velha, Caraiva.

Em 1977, em visita a Cabo Frio, recebeu um convite do então prefeito José Bonifácio, para

implantar uma equipe volante de Saúde nas áreas rurais de Cabo Frio e nunca mais saiu –

deve ter sido a água do Itajuru.

Foi o primeiro Secretário de Saúde de Cabo Frio, aos 28 anos e neste período, Cabo Frio,

Niterói e São José dos Campos, foram eleitos os melhores exemplos de Secretarias de Saúde

entre todos os municípios brasileiros. Foi Diretor de Benefícios do Instituto de Previdência do

IBASCAF – quando foi criado o Hospital dos Servidores Municipais. Foi também Secretário

Municipal de Saúde de Arraial do Cabo.

Em 1988, filiou-se ao PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO – PSB – pelas mãos do

saudoso brasileiro JAMIL HADAD. Permanece até hoje militando no mesmo partido

BETO foi Vereador pelo PSB por dois mandatos consecutivos e Candidato não eleito a

Prefeito.

Continua na ativa, como médico, cidadão e pai de filhos e enteados: ALEXANDRE,

BARBARA, CELITA, LAILA, TAINÁ, SOFIA, VICTOR e HUGO e netos LARA, FELIPE,

RAVI e mais um a caminho.

BETO NOGUEIRA é casado com LILIAN DA SILVA MIRANDA.